Estado de Sio Paulo

MENSAGEM N° 13/05.
Ibitna, 21 de Fevereiro de 2005.
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_ Cobins AQS Evis.
SENHOR PRESIDENTE: _ A Comisgy 25/h2/ ants,

Através da presente, estamio “&hdaminhando a essa Egrégia
Camara, para apreciagdo, o incluso Projeto de Lei %bg n°® 013/05, desta data, de
nossa autoria, que tem por finalidade autorizar o Executivo a abrir na Contabilidade
Municipal, um crédito no valor de R$ 180.000,00 {(cento e oitenta mil reais), para
suplementar dotagdes do orcamento vigente da Prefeitura, especificada no artigo 1°
do referido Projeto de Lei.

As despesas decorrentes. da abertura do crédito especial
objeto desta proposi¢@o, correrdo a conta de recursos resultantes da anulagdo de
dotagdes conforme especificado no artigo 2°.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigdo
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportumidade, nossos protestos de estima e distinta
consideracdo.

Atenciosamente,

B

) g —
MIO BELLO DE OLI\IEI_RA_,>

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. :
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. [ <§
IBIUNA/SP.
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Estado de Sio Paulo
2
PROJETO DE LEI N° (13/05.

1
¢

P Vo -3 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2005.

o3 &g

3T < ui QE “Dispde sobre a abertura de Credito Especial.”
@ NS g

< .
~ e & FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
I & ¥ Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo
2 conferidas por Lei;

[’} % AZ SABER que a Cidmara Mun}cipal {ie Ibitna aprova
L %. e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), destinado atender
despesas com a cria¢do da Secretaria de Meio ambiente.

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
primeiro sera coberto com recursos resultantes da anulagdo da seguinte dotacéo:

2 - PODER EXECUTIVO
02.01.00 — GABINETE DO PREFEIRO

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.3.90-00 — 04.122.00710.203 Aplicacdes Diretas .................. ...... R$80.000,00
Total Geral ................. e R$ 80.000,00

2 - PODER EXECUTIVO ’
02.06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Classificagdo Geral Especificacdo Valor

4.4.90-00 - 15.451.05510.128 Aplicagdes Diretas ....... JURSRRTU R$ 160.000,00
Total Geral .................................. R$ 100.000,00
TOTALD ... RS 100.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE

FEVEREIRO DE 200%% 9

— \FABIO BELLO DE OLIVEIRA
_— ) Prefei i
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. APROVADO

MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

2/ $6& 19sECRETARIO

uns .~ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
e

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n® 13/2005 que
“Estabelece valor minimo para ajuizamento e prosseguimento de agao
executiva fiscal e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n°. 14/2005 que “Dispbe
sobre a abertura de crédito especial.”; ,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n®. 15/2005 que "Dispée
sobre a abertura de crédito especial.”;

Considerando a necessaria fixagdo de valores
minimos para o ajuizamento de agéo de cobranga de tributos municipais;

Considerando que a abertura de créditos especiais sao
necessarias para o efetivo funcionamento das Secretarias de Seguranga
Urbana, e de Meio Ambiente, e para que o municipio possa atender as
despesas até o final do corrente exercicio naqueles setores da
municipalidade,

Considerando a relevancia das proposi¢gées acima,
pois tratam de fixagao de valores para ajuizamento de agGes, e abertura
de créditos especiais para manutengdo das Secretarias recem criadas.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei n®. 13, 14 e 15/2005 colocado em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussao e votagdo Unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 01 DE MARCO DE 2005.




CAMARA M’UNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.pr @

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 15/2005

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 24 de fevereiro de 2005, o Projeto de Lei n?. 15/2005 que “Dispde

sobre a abertura de crédito especial.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em anadlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel, pela tramitacao regimental, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario,
pois os recursos do crédito serdo necessdrios para o funcionamento da recém criada

Secretaria de Meio Ambiente.
Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao

competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2-
aponta que os recursos do crédito especial serdo oriundos de anulagao de dotagéo do

orgamento vigente conforme discriminado. \
Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
01 DE MARGO DE 2005.

EDAGAO

- g . V. Saesull
= HARLES UTMARAES O KENJI SASAKI
/ VICE- PRESIDENTE MEMBRO

CHARLES GUIMARAES
DA COMISSAG DE FINANCAS E ORCAME

@omzett.[:uz Cama!go
Vereador
partido - P.D.T.
Cel: 9782-1816



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 14/2005

“Dispde sobre a abertura de Crétido Especial’.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuicbes que lhe sédo conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

_ ART. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), destinado atender
despesas com a criagao da Secretaria de Meio Ambiente.

ART. 2° - O valor o crédito a que se refere o artigo primeiro
sera coberto com recursos resultantes da anulagao da seguinte dotagéo:
2 - PODER EXECUTIVO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

Classificagdo Geral Especificagéo Valor
3.3.90-00 - 04.122.00710.203  Aplicagdes Diretas...............ccooeeviiiininnnes R$ 80.000,00
Total Geral..........coceeiiiiec e R$ 80.000,00

2 - PODER EXECUTIVO
02.06.00 — SECRETARIA DE OBRAS E SERVIGCOS PUBLICOS

Classificagao Geral Especificagéo Valor

4.4.90-00 - 15.451.05510.128 Aplicagbes Diretas................cccceveveinnnnnn. R$ 100.000,00
Total Geral......cc.oooveei e R$ 100.000,00
TOTAL....e et rere e s nee e e s neenenes R$ 180.000,00

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02 DI A5 DO MES DE MARQO DE 2005.

PA LO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR @s DA SILVA
2°8ECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Oficio GPC n®. 109/2005 Ibitna, 02 de margo de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFO DE LEI N°. 14/2005, referente ao Projeto de Lei n®. 013/05, nesta

Casa tramitou com o n®. 15/2005, que “Dispde sobre a abertura de crédito especial.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 01 p. passado

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos

de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1
www.camaraibiuna.sp.gov.br _
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 15/2005 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
24 de fevereiro de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 01 de margo passado,; extraidas e entregues fotocdpias aos
Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discuss&o e votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; e Finangas
e Orgcamento.

Certifico mais, colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia da

mesma Sessdo Ordinaria 0 Requerimento de Urgéncia Especial foi

¢ em virtude da aprovagado do Projeto de Lei
15/2005 foi elaporado o Autografo de Lei n°® 14/2005,




